
ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG THANH BÌNH

Số:       /KH-UBND

CỘNG HềA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                Thanh Bình, ngày 11 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH
Thực hiện tháng hành động vệ sinh tiêu độc, khử trùng môi trường

Để phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm đợt 2 năm 2023 

Thực hiện Công văn số: 2222/UBND - KT ngày 08/9/2023 của UBND thành 
phố Hải Dương về thực hiện tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường để 
phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm đợt 2 năm 2023. UBND phường Thanh 
Bình xây dựng kế hoạch tháng tiêu độc, khử trùng môi trường để phòng, chống 
dịch bệnh gia súc, gia cầm đợt 2 năm 2023 trên địa bàn phường như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU: 

1. Thực hiện vệ sinh tiêu độc, khử trùng môi trường tiêu diệt mầm bệnh để 
chủ động phòng chống dịch không để dịch gia súc, gia cầm tái phát bảo vệ phát 
triển sản xuất, bảo vệ sức khoẻ con người.

2. Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm phường chỉ đạo các 
đoàn thể, nhân dân triển khai công tác vệ sinh tiêu độc, khử trùng môi trường.

II. NỘI DUNG VỆ SINH TIÊU ĐỘC, KHỬ TRÙNG:

1. Đối với cơ sở chăn nuôi gia súc, gia cầm:
- Phát quang cây cỏ xung quanh chuồng trại chăn nuôi gia súc, gia cầm, quét 

dọn thu gom phân, rác để đốt hoặc chôn, khơi thông cống rãnh.
- Tiêu độc toàn bộ chuồng trại, khu vực chăn nuôi và vùng phụ cận mỗi tuần 

3 lần.
2.  Đối với hộ chăn nuôi gia đình:
- Nuôi nhốt gia súc, gia cầm.
- Quét dọn sạch sẽ khu vực nuôi nhốt gia súc, gia cầm, thu gom phân rác, dọn 

chuồng để đốt, chôn.
- Tổ chức phun thuốc sát trùng toàn bộ khu vực nuôi nhốt gia súc, gia cầm và 

vùng phụ cận mỗi tuần 2 lần.
3. Chợ buôn bán gia súc, gia cầm:
Quét dọn và phun thuốc khử trùng tiêu độc khu vực buôn bán gia súc, gia 

cầm; lồng nhốt gia súc, gia cầm sau mỗi buổi chợ.
Những quầy bán thịt gia súc, gia cầm phải được vệ sinh sạch sẽ và phun 

thuốc tiêu độc sát trùng cuối mỗi buổi chợ.
4. Nơi công cộng đường làng ngõ xóm:
Bao gồm: Nhà văn hoá, các điểm họp chợ, các khu dân cư nơi dễ phát sinh 

dịch bệnh; tổ chức phun thuốc sát trùng một tuần 02 lần.



III. CÁCH THỨC, THỜI GIAN TIẾN HÀNH VỆ SINH TIÊU ĐỘC, KHỬ TRÙNG:

- Đối với trại chăn nuôi gia súc, gia cầm, cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm; tập 
trung tự lo kinh phí và tổ chức thực hiện theo sự giám sát của chính quyền và cơ 
quan thú y.

- Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm phường Thanh Bình 
thành lập đội phun thuốc sát trùng, tổ chức phun thuốc sát trùng theo kế hoạch 
trên.

- Việc phun thuốc sát trùng chỉ được thực hiện sau khi được vệ sinh như: quét 
dọn cọ rửa.
       - Từ ngày 15/9/2023 đến ngày 15/10/2023.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Đài truyền thanh phường và các khu dân cư, các ban, ngành, đoàn thể tích 
cực tuyên truyền để các hộ chăn nuôi gia súc, gia cầm trên địa bàn nắm được và 
vận động nhân dân thực hiện tốt trong tháng hành động vệ sinh tiêu độc, khử trùng 
môi trường.

Trên đây là kế hoạch thực hiện tháng hành động vệ sinh tiêu độc khử trùng 
môi trường đợt 2 năm 2023. UBND phường yêu cầu trưởng các khu dân cư, các 
ban, ngành có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:
- BCĐ phòng chống dịch bệnh thành phố (b,c);
- TT Đảng uỷ - Chủ tịch, PCT UBND;
- Các ban, ngành, đoàn thể, khu dân cư;
- Lưu VP./.

                 TM. UBND PHƯỜNG
  KT. CHỦ TỊCH
 PHÓ CHỦ TỊCH

                       Nguyễn Đức Vượng
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